1 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

06/08/2025
Edição nº 140 Ano XIV

Sumário

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2

PORTARIA ................................................................................................................................................................ 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 6

ATOS DO LEGISLATIVO......................................................................................................................................... 7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
35

3-
C

86
D

-F
5B

C
-2

F
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

35
3-

C
86

D
-F

5B
C

-2
F

27

2 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

06/08/2025
Edição nº 140 Ano XIV

DECRETOS

    D E C R E T O     Nº 179/2025

SÚMULA: Exonera Servidor e Declara vago o Cargo efetivo de

Professor (40 horas) por motivo de Aposentadoria e dá outras

providências.

ORIVALDO MUNICELLI, Prefeito do Município de Formosa do

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando

o Benefício de Aposentadoria por Tempo De Serviço De Professor (57)

sob o nº 1942727965, concedido pela Previdência Social (INSS).

R E S O L V E    E    D E C R E T A:

                                   Art. 1º - Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia
01/08/2025 a servidora Elis Regina Andrade de Almeida, portadora do CPF sob o nº
680******-82, ocupante do cargo efetivo de Professor (40 horas), visto a mesma ter sido
APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS), com o número do Benefício nº
1942727965, aposentadoria Por Tempo de Serviços De Professor (57), ficando assim vago o
cargo efetivo de Professor (40 horas).

                                    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

                                   Paço Municipal, aos 06 de agosto de 2025

ORIVALDO MUNICELLI

                                    Prefeito Municipal

  (Assinado digitalmente)

/eac

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
35

3-
C

86
D

-F
5B

C
-2

F
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

35
3-

C
86

D
-F

5B
C

-2
F

27

3 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

06/08/2025
Edição nº 140 Ano XIV

     DECRETO Nº 178/2025

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de

2025 e dá outras providências.

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº

1107/2024, de 17 de outubro de 2024.

      D E C R E T A

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$44.888,40

(quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) junto ao orçamento geral

do Município para o exercício financeiro de 2025, assim especificado:

0300- FUNDOS ESPECIAIS

0307- Fundo Municipal dos direitos da pessoa idosa

08.241.0003.2.032- Ações de atendimento da pessoa idosa

379- Programa Paraná Mais viagem (termo de convênio 223/2025)

6090-33.90.33.00-Outros serviços de terceiros- PJ                                             R$ 44.888,40

Total                                                                                                                    R$ 44.888,40

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é

proveniente do excesso e/ou excesso de arrecadação da seguinte fonte:

379- Programa Paraná Mais viagem (termo de convênio 223/2025)

Total   R$ 44.888,40

  R$ 44.888,40

Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as

alterações acima.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.

Assinado digitalmente
Orivaldo Municelli
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
35

3-
C

86
D

-F
5B

C
-2

F
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

35
3-

C
86

D
-F

5B
C

-2
F

27

4 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

06/08/2025
Edição nº 140 Ano XIV

PORTARIA

PORTARIA Nº 161, DE 06 DE AGOSTO DE 2025.

 EMENTA: Instaura o Processo Administrativo Especial para
reconhecimento ou não de dívida e nomeia a respectiva comissão.

O senhor ORIVALDO MUNICELLI, prefeito municipal de Formosa do Oeste, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade e da
eficiência, insculpidos no art. 37 da Constituição Federal, bem como a proibição ao enriquecimento
sem causa;

CONSIDERANDO o disposto no art. 149 da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021
(Lei de Licitações e Contratos Administrativos);

CONSIDERANDO o requerimento realizado pela Divisão de Compras e Licitações do
Município, por meio do Memorando nº 1.910/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Especial de Reconhecimento ou
Não de Dívida, nos termos do art. 149 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, tendo como base os
documentos constantes no Memorando nº 1.910/2025.

Art. 2º. Fica constituída a comissão especial para conduzir os trabalhos a que se refere ao art.
1º, os seguintes servidores:

Presidente: Jose Bilo Junior

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
35

3-
C

86
D

-F
5B

C
-2

F
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

35
3-

C
86

D
-F

5B
C

-2
F

27

5 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

06/08/2025
Edição nº 140 Ano XIV

Membros: Dione Fernando Domingos de Aguiar

                  Angela Roberta Neves de Brito Pinto

Art. 3º A Comissão terá por objetivo apurar a razão da despesa sem cobertura contratual, a
efetiva execução do objeto, a vantajosidade do pagamento para a Administração e a eventual obrigação
de indenização à empresa pelos serviços ou bens prestados, desde que a irregularidade não decorra de
conduta ou omissão da própria contratada, bem como a responsabilidade de quem lhe deu causa.

 Art. 4º A comissão acima nomeada terá o prazo de 30 (trinta) dias, à partir da data de
publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos, admitida a prorrogação por igual prazo.

Art. 5º Para bem cumprir as suas atribuições, a comissão terá acesso a toda a documentação
necessária à elucidação dos fatos, podendo colher depoimentos e requerer demais provas que entender
pertinentes.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Formosa do Oeste, 06 de agosto de 2025.

(assinatura digital)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
35

3-
C

86
D

-F
5B

C
-2

F
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

35
3-

C
86

D
-F

5B
C

-2
F

27

6 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

06/08/2025
Edição nº 140 Ano XIV

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 97/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 31/2025

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021,

ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo Administrativo n°

97/2025, Inexigibilidade n° 31/2025 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 74, inc. II.

OBJETO: Contratação do show artístico da dupla MARCOS PAULO & MARCELO em

comemoração ao aniversário do Município de Formosa do Oeste - PR.

VENCEDORES:

PORTAL DOS EVENTOS - PRODUCOES ARTISTICAS
LTDA

R$ 110.000,00

TOTAL R$ 110.000,00
DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

PORTAL DOS EVENTOS - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
1 1 Un Contratação do show artístico da

dupla MARCOS PAULO &
MARCELO em comemoração ao
aniversário do Município de
Formosa do Oeste - PR

R$
110.000,00

R$
110.000,00

Formosa do Oeste – PR, 06 de agosto de 2025.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
35

3-
C

86
D

-F
5B

C
-2

F
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

35
3-

C
86

D
-F

5B
C

-2
F

27

7 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

06/08/2025
Edição nº 140 Ano XIV

ATOS DO LEGISLATIVO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
35

3-
C

86
D

-F
5B

C
-2

F
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

35
3-

C
86

D
-F

5B
C

-2
F

27

8 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

06/08/2025
Edição nº 140 Ano XIV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
35

3-
C

86
D

-F
5B

C
-2

F
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

35
3-

C
86

D
-F

5B
C

-2
F

27

9 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

06/08/2025
Edição nº 140 Ano XIV

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
35

3-
C

86
D

-F
5B

C
-2

F
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

35
3-

C
86

D
-F

5B
C

-2
F

27

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B353-C86D-F5BC-2F27

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 06/08/2025 20:37:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B353-C86D-F5BC-2F27

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B353-C86D-F5BC-2F27